Дело № 5-75-03-408/2024

                                                                       УИД 26 MS0008-01-2024-000298-79
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

06 марта  2024 года                                                                                          с. Арзгир

И.о.  мирового судьи  судебного участка № 2, мировой судья судебного участка № 1 Арзгирского района Ставропольского края Тищенко Г.О., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица КОВАЛЕВОЙ М.В., привлекаемой к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Ковалева М.В., являясь должностным лицом, а именно управляющей персоналом  СПК колхоза имени Николенко, находясь по адресу: Ставропольский край, Арзгирский район, с. Родниковское, ул. Бульварная, д. 77, нарушила установленные пунктом 6 статьи 11 Закона № 27-ФЗ ФЗ от 01.04.1996 года «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» сроки предоставления сведений по форме ЕФС-1 «Сведения о трудовой (иной) деятельности», а именною в соответствии с пп.5 п. 2 и п.6 ст. 11 Закона № 27-ФЗ ФЗ сведения: дата заключения, дата прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера, представляются страхователем в орган Пенсионного фонда РФ не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом (далее - ЗЛ) соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения. Последний день срока для предоставления отчетности по форме ЕФС-1 «Сведения о трудовой (иной) деятельности», содержащая сведения об окончании договора ГПХ, прекращенного 13.10.2023 – 16.10.2023. Однако по состоянию на 24:00 16.10.2023 отчетность по форме ЕФС-1 «Сведения о трудовой (иной) деятельности», содержащая сведения об «окончании договора ГПХ» на работающее ЗЛ: Г. в Отделение СФР не представлена.
Впервые отчетность по форме ЕФС-1, содержащая сведения о «начале договора ГПХ» и об «окончании договора ГПХ» в отношении вышеуказанных ЗЛ была представлена 31.10.2023 по телекоммуникационным каналам связи с электронной подписью, что подтверждается датой подачи сведений в программе «Фронт-офис».

Дело рассмотрено в отсутствие должностного лица, привлекаемого к административной ответственности Ковалевой М.В., которая ходатайствовала о рассмотрении дела в его отсутствие /л.д. 27/.

Вина должностного лица, - управляющей персоналом  СПК колхоза имени Николенко Ковалевой М.В., в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела: протоколом № 44 об административном правонарушении от 19.02.2024 /л.д. 1-2/, копией уведомления о составлении протокола об административном правонарушении /л.д. 3/, копией списка почтовых отправлений /л.д. 4-6/, копией акта о выявлении правонарушении в сфере законодательства РФ об индивидуальном учете в системе обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования от 18.12.2023 /л.д. 7/, сведения, подтверждающие факт представления сведений с нарушением установленных сроков /л.д.8/, отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором с сайта «Почта России» /л.д. 9/, выпиской из  ЕГРЮЛ  СПК колхоза имени Николенко /л.д. 10-20/,  копией должностной инструкции  управляющего   персоналом СПК колхоза имени Николенко /л.д.21/.
Оценив собранные доказательства в их совокупности, суд считает, что в действиях должностного лица, - управляющей персоналом  СПК колхоза имени Николенко Ковалевой М.В. содержится состав административного правонарушения – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, и его действия квалифицирует по ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, судом не установлено.
   В соответствии со ст. 4.1 КРФоАП при назначении административного наказания Ковалевой М.В. суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие  отягчающих и  смягчающих административную ответственность обстоятельств, назначает наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 15.33.2 ч. 1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:
должностное лицо

КОВАЛЕВУ М.В.
признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 /триста/ рублей.

Информация о получателе штрафа:

УФК по Ставропольскому краю (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ставропольскому краю), № счета получателя 03100643000000012100, ИНН 2600000038, КПП 263601001, КБК 797 1 16 01 230 06 000 1140, ОКТМО 07507000, Банк получателя: Отделение Ставрополь БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, номер счета банка получателя 40102810345370000013, УИН 79703600000326214.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения отсрочки или рассрочки штрафа.

В случае отсутствия в судебном участке сведений об уплате административного штрафа, постановление будет передано в территориальный отдел судебных приставов по месту Вашего жительства для исполнения в принудительном порядке.

При этом разъясняю, согласно ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Арзгирский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

  СОГЛАСОВАНО:
Мировой судья                                                                          Г.О. Тищенко